
 
 

 
Министерство труда и социальной защиты 

Российской Федерации 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ 

(Роструд) 

 

П Р И К А З 

 

от 22 мая 2025 г. № 142 

 

Москва 

 

 

О внесении изменений в план направления граждан на альтернативную 

гражданскую службу в ходе призыва в апреле – июле 2025 года граждан 

Российской Федерации на военную службу, утвержденный приказом 

Федеральной службы по труду и занятости  

от 21 марта 2025 г. № 82 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 8 Правил представления 

федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации предложений, связанных  

с организацией альтернативной гражданской службы, а также принятия 

специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 

решений по вопросам участия указанных органов в организации 

альтернативной гражданской службы, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2003 г. № 750, 

подпунктом 5.5.9 Положения о Федеральной службе по труду и занятости, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 июня 2004 г. № 324, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в план направления граждан 

на альтернативную гражданскую службу в ходе призыва в апреле - июле 

2025 года граждан Российской Федерации на военную службу, 

утвержденный приказом Федеральной службы по труду и занятости  



2 
 

от 21 марта 2025 г. № 82 «Об утверждении плана направления граждан  

на альтернативную гражданскую службу в ходе призыва в апреле - июле 

2025 года граждан Российской Федерации на военную службу», согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Управлению делами и контроля (М.Ю.Кобельков) довести 

настоящий приказ до соответствующих органов исполнительной власти, 

военных комиссариатов субъектов Российской Федерации для принятия 

решений о направлении граждан к месту прохождения альтернативной 

гражданской службы. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя руководителя Федеральной службы по труду и занятости 

И.И.Шкловца. 

 

 

Руководитель М.Ю.Иванков 

 

 

 

 


